

## Patriarhālās domāšanas izpausme mūsdienu sabiedrībā Latvijā

2013.gada 12.novembrī biedrības „Manai mazpilsētai Aknīstei” ES Mūžizglītības programmas Grundtvig Mācību partnerību projekta „Kodols” (“CORE”) projekta grupai bija pirmā sanāksme-diskusija „Patriarhālās domāšanas izpausme mūsdienu sabiedrībā Latvijā”. Tās mērķis – pirmkārt, noskaidrot, ko katrs no grupas dalībniekiem saprot, dzirdot vai izrunājot ikdienā ne tik bieži lietoto terminu „patriarhālā domāšana”, otrkārt, saplānot projekta vietējās aktivitātes. Grupas dalībnieces bija sagatavojušas piemērus no savas pieredzes vai presē, internetā lasītā, lai pamatotu savu viedokli.

Diskusijas laikā secinājām, ka ikdienā mēs ļoti reti lietojam terminu „patriarhālā domāšana”. Parasti runājam par „dzimumu līdztiesību”. Ir notikušas izmaiņas latviešu tradicionālajā domāšanā un paradumos. Piemēram, mūsu vecmāmiņu jaunībā sestdienās vīrieši pirmie gāja uz pirti, tikai pēc viņiem bija sievu kārta. Tas bija nerakstīts likums. Līga ir pārliecināta, ka viņas vienaudžu ģimenēs, rūpējoties par bērniem un māju, arvien vairāk ir tēva un mammas kopīgi veicami darbi. Kādreizējie „pagastveči” tagad ir arī pagastu pārvaldnieces un domes priekšsēdētājas. Aknīstes pašvaldību vada sievietes, arī darbinieces pārsvarā ir sievietes.

Izraisījās spraiga diskusija ar viedokļu dažādību, kuru pamatā varētu būt viedokļu paudēju vecuma atšķirības. Radās ierosinājums Aknīstē organizēt aptauju, lai noskaidrotu, kā izpaužas abu dzimumu attieksme pret dažādiem ar dzimumu līdztiesību saistītiem jautājumiem, vai un kāda tam ir saistība ar respondentu vecumu. Aptaujas organizēšana projekta īstenošanas sākumā ļaus iepazīstināt aknīstiešus ar projekta idejām, kā arī dos materiālu turpmākajam darbam projektā.

Vispirms projekta grupas dalībnieki izveidoja savas individuālās 6 jautājumu anketas un aptaujāja savus tuvākos, draugus un kolēģus, gūstot aptauju organizēšanas iemaņas.

27.novembra sanāksmē tika analizēti aptaujas rezultāti un izvēlēti 8 labākie jautājumi kopīgajai projekta anketai, noteikti anketas sastādīšanas pamatprincipi. Tiks aptaujāti vairāk nekā 100 aknīstieši.



